1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2003

(Do Sr. Bernardo Ariston)

Solicita informações ao Senhor Ministro

da Saúde sobre as transferências de recursos

federais ao Município de Arraial do Cabo,

Estado do Rio de Janeiro.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a V.Exa., com base no art. 50, § 2º  da Constituição

Federal e 115 e 116 do Regimento Interno, que ouvida a mesa, sejam solicitadas

informações ao Exmo. Senhor Ministro da Saúde, sobre as transferências de

recursos federais destinadas ao Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de

Janeiro, no período de 2001 até a presente data, conforme especificação abaixo:

- Valor anual dos recursos repassados pela União, sob a forma de

transferências constitucionais, transferências voluntárias, convênios

ou a qualquer outro título ou modalidade, bem como avaliação da

aplicação dos recursos.

- Informações sobre inadimplência, os motivos e quais benefícios o

município deixou de receber.

JUSTIFICATIVA

  Por ser a saúde um dos mais importantes instrumentos para o

desenvolvimento social, a mesma deve ser tratada com prioridade na alocação

 2

dos recursos orçamentários que devem ser aplicados anualmente em todos os

municípios brasileiros.

  Face a denúncias recebidas de que o Município de Arraial do Cabo

estaria deixando de receber recursos ordinários e orçamentários do Ministério da

Saúde, estou solicitando através deste requerimento pronunciamento oficial da

Pasta, para que possamos verificar quais as pendências que motivaram os

bloqueios, buscando com isso, a resolução dos problemas, para que a

população, já carente do Município, não fique permanentemente penalizada.

Sala das Sessões,          de março de 2003.

Deputado BERNARDO ARISTON

PSB/RJ